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doplňky stravy
Aurovitas

podporujícími normální funkci imunity
betaglukany vysoké čistoty s vitaminy C a D

Betaglukan Extra 400 mg 
90 cps

●  Extra dávka čistého betaglukanu 
400 mg a 40 mg vitaminu C.

●  Vitamin C přispívá k normální 
funkci imunitního systému. 

● Dávkování: pouze 1× denně.
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Vydavatel neodpovídá za pravdivost údajů obsažených v reklamě a v inzerci. Cílem tohoto magazínu 
není podpora navýšení prodeje, předepisování nebo užívání léků či doplňků stravy. Magazín PharmaPoint 
nenahrazuje poradenství lékařů ani lékárníků. Při výběru produktu si vždy pečlivě prostudujte příbalový 
leták, účinky a způsob použití konzultujte s lékárníkem nebo lékařem. Cílem magazínu je dodat čtenáři 
zajímavá témata zpracovaná objektivní a srozumitelnou formou. Chyby v tisku vyhrazeny.

Náměty, připomínky můžete zasílat na: pharmapoint@phoenix.cz
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ZDRAVÍ NADEVŠE
I VAŠE IMUNITA
POTŘEBUJE OCHRÁNIT
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Nemoci doprovází lidstvo od nepaměti. Se zvýšeným pohy-
bem obyvatel po celém světě společně migrují i různé kmeny 
virů, bakterie a jiné patogeny, se kterými se naše obranys-
chopnost teprve učí bojovat.
Situace ve světě je momentálně vážná a právem mají mnozí 
z nás obavy o své zdraví. Všichni se proto snažíme posilovat 
svoji imunitu a zvýšit tak svoji obranyschopnost vůči nega-
tivním vlivům.
Čím ale máme povzbudit svoji imunitu? Ať už se rozhodne-
me pro doplňky stravy, fytoterapii, aromaterapii, saunování, 
otužování či jiné metody, uděláme alespoň něco pro svou 
obranyschopnost. 

Imunita vrozená versus získaná
Hlavním úkolem imunity je obrana našeho organismu proti 
cizorodým látkám. A to jak nebezpečným cizorodým látkám, 
tak látkám tělu vlastním. Tuto funkci vykonává prostřednic-
tvím velkého množství buněk, jakými jsou např. monocyty
či makrofágy. Dále prostřednictvím specifi ckých bílkovin ne-
boli protilátek, které navážou na povrch struktury antigenu 
cizí částice a svojí specifi ckou schopností se je snaží zlikvido-
vat nebo deaktivovat. 
Imunitu rozeznáváme nespecifi ckou (vrozenou) a speci-
fi ckou (získanou).  Vrozená imunita funguje jako štít proti 
nepřátelským mikroorganismům a její reakce na cizorodé čás-
tice je v případě potřeby velmi rychlá, již do několika minut. 
Nespecifi ckou imunitu máme zapsanou v genech, na rozdíl
od specifi cké imunity, kterou si budujeme v průběhu celého 
života. Je z části na nás, jak se dokážeme vypořádat s fyzickou 
a psychickou zátěží, kterou invaze virů a bakterií způsobuje. 

Funkční IMUNITA 
Imunitní systém je komplexní a právě on z velké míry roz-
hoduje o tom, jestli člověk onemocní a do jaké míry a jak se 
s nemocí vypořádá. Imunitu je vhodné povzbuzovat dlouho-
době, v průběhu celého roku. Organismus je tak připraven od-
povědět okamžitou reakcí na invazi nepřátelských protivníků. 
K správně fungujícímu imunitnímu systému můžeme přispět 
zdravějším životním stylem, dostatkem pohybu, pestrou 
stravou bohatou na přirozené zdroje vitaminů a minerálů
a kvalitním spánkem.

SPRÁVNĚ FUNGUJÍCÍ IMUNITA PŘEDSTAVUJE 
CELISTVOST A FUNKČNOST ORGANISMU. 
Jak vitaminy, minerály, tak stopové prvky jsou součástí důle-
žitých biochemických cyklů v organismu a představují základ 
pro udržení mnoha tělesných funkcí, pro stavbu tělesných 
tkání a všeobecně přispívají k ochraně zdraví.
Při volbě doplňků stravy s vitaminy a minerály rozhoduje je-
jich správná kombinace, kvalita, množství a poměr aktivních 
látek. 
Potřeba vitaminů a minerálů stoupá v období rekonvalescen-
ce, při vyčerpání organismu, při dlouhodobém vystavení 
stresu a znečištěnému prostředí a při stárnutí organismu. 

Barny ś ULTRA-C IMUNO COMPLEX.
Synergicky působící komplex vitaminů a mine-
rálů ve správném poměru 
Výběr této kombinace vitaminů a minerálů u tohoto doplň-
ku stravy je záměrem. Obsahuje přirozené formy organicky 
vázaných minerálů a vitaminů v bioaktivní formě. Tyto lát-
ky díky podpůrnému, vzájemnému působení dokáží působit 
efektivněji. 
Kapsle novinky ULTRA-C IMUNO COMPLEX obsahují znač-
kovou formu nekyselého vitaminu C značky NUTRA-C™, 
která je lépe využitelná organismem. Vyznačuje se delším 
udržením v organismu, nižší ztrátou močí a absenci trávicích 
obtíží po konzumaci i pro osoby se sklonem k překysele-
ní.1) Jak vitamin C, tak i zinek mají zásadní roli ve funkčním 
imunitním systému., v tzv. bariérové funkci, která hraje od 
prvopočátku důležitou roli imunitního systému kůže a sliznic. 
Kůže jako orgán tvoří prvotní obranu těla před průnikem ci-
zích částic. Vitamin C přispívá k normální tvorbě kolagenu 
pro správnou funkci nejen kůže, ale i dásní, krevních cév, 
chrupavek, kostí a zubů. Dostatečná syntéza kolagenu ve 
fi broblastech (buňky dermis) je potřebná pro procesy hojení.
Obsah je dále vylepšen o nejznámější základní prvky, jakými 
jsou organicky vázaný zinek, selen a mikronizovaný 
vitamin D3, které pomáhají uchování normální funkčnosti 
imunitního systému. 
Vitamin D3 je zpracován do mikroenkapsulované formy. 

M a g a z í n  P h a r m a P o i n t

PODPOROVAT ZDRAVÍ
MIMINKA I MAMINKY
JE DŮLEŽITÉ TAKÉ
V OBDOBÍ KOJENÍ
Kojení je dobré nejen pro dítě, ale i pro jeho maminku. Dítě-
ti poskytne nezbytné živiny a pomůže vytvořit si silné pouto 
a láskyplný vztah k matce, který přetrvá dlouho po ukon-
čení kojení. Mateřské mléko má optimální výživovou hod-
notu i složení a z pohledu pozitivního ovlivnění imunitního 
systému dítěte je jedinečné. Tvorba dostatečného množství 
mateřského mléka je náročná a tělo se s touto dodatečnou 
námahou někdy těžko vyrovnává. Rozmanitá a vyvážená 
strava a zdravý životní styl jsou v tomto období vel-
mi důležité, zvýšené nároky jsou i na příjem vitamí-
nů a minerálů. Některé vitamíny a minerály přecházejí pří-
mo do mateřského mléka, další dodává tělo ze svých zásob, 
které si tak postupně odčerpává. Pokud se někdo stravuje 
alternativním způsobem (vegetariánství apod.), je třeba 
věnovat dostatečnému příjmu vitamínů a minerálů zvláštní 
pozornost. Koncentrace vitamínů, jódu a selenu může v ma-
teřském mléce kolísat podle způsobu výživy.

Metafolin® (L-metylfolát) je na rozdíl od kyseliny 
listové pro tělo přímo dostupná forma folátu, kterou 
organismus již nepotřebuje dále přeměňovat. Folát přispívá 
k růstu zárodečných tkání během těhotenství, podílí se na 
procesu dělení buněk a přispívá k normálnímu metabolis-
mu homocysteinu. V období kojení se požadavky na foláty 
zvyšují. Využitelnost ze stravy představuje 50 % *. Aby se 
vyrovnala ztráta folátů vyloučeného do mateřského mléka, 
doporučuje se doplňkové užívání 128 μg folátů denně *.

Cholin je hlavní složkou všech našich buněčných membrán. 
Lidské tělo ho dokáže tvořit v játrech, ale vytvořené množství 
nemusí být pro pokrytí potřeb organismu dostatečné. Dopo-
ručenou zásobu cholinu může za normálních okolností zajis-
tit pestrá a vyvážená strava, zejména maso, vejce a mléčné 

výrobky. V době kojení se potřeba cholinu zvyšuje o 30 % 
na 520 mg/den **. Mateřské mléko je bohaté na cholin, 
koncentrace cholinu závisí na příjmu cholinu u matky. 

DHA z těla matky prostřednictvím mateřského mléka přispí-
vá ke zdravému vývoji mozku a zraku kojeného dítě-
te. Kromě zajištění běžného denního příjmu 250 mg omega-3 
mastných kyselin DHA (dokosahexaenové) a eikosapentae-
nové, který je doporučován pro dospělé, by se mělo v době 
kojení užívat navíc ještě 200 mg DHA.

Vitamín D3 podporuje uchování normální funkce 
imunitního systému a dále zachování zdravých kostí 
a zubů. Obsah vitamínu D v mateřském mléce je bez ohle-
du na příjem ze stravy nízký, je proto nutné zajistit dosta-
tečný příjem pro maminku i pro dítě. Dítěti je vhodné denně 
podávat vitamín D, který předepíše pediatr.

Díky užívání doplňku stravy pro kojící maminky FEMIBION® 
3 Kojení jsou doplňovány důležité foláty (Metafolin a kyseli-
nu listovou), cholin, DHA (esenciální omega-3 mastnou kyse-
linu) a další vybrané látky jako vitamíny skupiny B, vitamíny 
D3, C a A, železo, vápník, lutein, jód, selen a zinek, které 
využijí maminky i jejich miminka, a které spolu s pestrou 
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NOVÉ A UNIKÁTNÍ:
VITAR EKO FRIENDLY DOPLŇKY STRAVY

Vitar EKO Friendly představuje výjimečnou řadu doplňků 
stravy, které díky svým obalům přinášejí menší uhlíkovou 
stopu a jsou tak šetrnější k životnímu prostředí. Kromě tra-
dičně vysoké kvality se vitaminy této řady zaměřují i na eko-
logické aspekty a jsou proto zabalené do materiálů, které 
šetří naši planetu jak při výrobě tak i po následné spotřebě.

U obalových materiálů řady Vitar EKO Friendly tak 
platí snaha o co nejvyšší stupeň recyklovatelnosti. 
Kde nebylo možné takový materiál použít z důvodu legisla-
tivy či technologie spojené s výrobou a distribucí potravin 
(doplňků stravy), jsou zvoleny alternativní varianty co nej-
méně zatěžující životní prostředí, tak aby se minimalizoval 
objem vyprodukovaného odpadu. To vše dělá z Vitar EKO 
Friendly řady výjimečný projekt v oblasti doplňků stravy.

Zajímavostí nové formy obalů je i květ života vytištěný 
na vnitřní straně krabičky. Jedná se o jeden z nejstarších 
grafi ckých symbolů zobrazovaný ve všech kulturách po ce-
lém světě, který znázorňuje základní formy prostoru a času
i jednotu života a ducha. „Chtěli jsme dát našim novým 
doplňkům stravy ještě vyšší přidanou hodnotu v podobě 
energie, kterou jim květ života předá,‟ vysvětluje generální 
ředitel VITARu Vladimír Polášek.

Které produkty v řadě Vitar EKO Friendly najdete?

Vitamin C
s postupným uvolňováním a rakytníkem

Veganské kapsle obsahují 500 mg vitaminu C ve formě gra-
nulek, jejichž výhodou je postupné uvolňování vitaminu C 
do organizmu. Ke správné funkci imunitního systému napo-
máhá i přírodní extrakt z rakytníku řešetlákového (50 mg). 
Jedná se tak o skvělou kombinaci pro podporu uchování 
přirozené obranyschopnosti organizmu.

B komplex forte 
s kompletním spektrem vitaminů skupiny B

Obsahuje všech osm vitaminů skupiny B. Z nich zejména vi-
taminy B2, B6 a B12 mají vliv na aktivitu důležitých enzymů, 
které se účastní látkové výměny a napomáhají tak ke správ-
nému fungování životně důležitého energetického metabo-
lizmu. Blahodárný vliv mají tyto vitaminy také na normální 
psychickou činnost a uchování normální funkce nervového 
systému. Uvedené vitaminy B2, B6 a B12 také přispívají ke 
snížení míry únavy a vyčerpání a tím pomáhají udržovat tělo 
v přirozené harmonii.

Hořčík 
s vysoce biologicky aktivním zdrojem magnezia (Aquamin Mg)

Speciální zdroj hořčíku v podobě Aquaminu pochází z moře. 
Je známý svou dobrou vstřebatelností a dodává tělu hořčík, 
který se podílí na mnoha procesech v lidském těle. Pomáhá 
například udržovat normální stav svalů a nervové soustavy, 
přispívá ke snížení míry únavy a vyčerpání, stejně jako se 
podílí se na energetickém metabolizmu. Tomuto napomáhá 
i vitamin B6, který je také součástí tohoto doplňku. 

Probiotika forte 
se 4 probiotickými kmeny

Obsahují 1,5 miliardy aktivních buněk 4 termostabilních 
kmenů bakterií, které obohacují střevní mikrofl óru. Kapsle 
navíc obsahují vlákninu z čekanky (inulin) a vitamin C, který 

Loni vtrhly do lékáren a hned o nich bylo slyšet. 
Řeč je o doplňcích stravy v ekologicky šetrném 
balení, se kterými přišel VITAR – tradiční český 
výrobce vitaminů, jehož produkty jsou v lékár-
nách ke koupi už od roku 1990. Teď k nim přiby-
la i revoluční novinka.
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V čem je nová řada EKO Friendly?
• Krabička je vyrobena ze 100% recyklovatelného 

materiálu a používá i ekologické barvy potisku.
• Kapsle uvnitř krabičky nejsou umístěny do 

blistrů, ale do sáčků vyrobených z ekologicky 
šetrného materiálu s důrazem na co nejnižší množství 
zbytkového odpadu.

• Tyto sáčky jsou uzavíratelné pomocí dřevěného 
kolíčku, který je součástí balení.

• Samotné kapsle jsou vyrobeny z celulózy, jsou 
tedy rostlinného původu a vhodné i pro vegany.

M a g a z í n  P h a r m a P o i n t

inzerce

Komerční sdělení  

Přestože vši nejsou přenašeči chorob a svého hostitele v pod-
statě neohrožují, jejich pobyt na pokožce hlavy je značně ne-
příjemný. Několikrát za den ji totiž prokousnou a z podkoží 
sají krev. Do rány zároveň vstříknou protisrážlivou látku, která 
poté způsobuje nepříjemné svědění. A to velmi. Právě proto 
si pak člověk napadený vešmi začne drbat hlavu, čímž si do 
ran může zanést infekci. Napadení vešmi (pedikulóza) nemá 
vůbec nic společného s nedostatečnou hygienou a nakazit se 
může každý bez rozdílu věku – stačí jen přijít do styku s ně-
kým, koho tito parazité již sužují. Zakročit proti nepříjemnému 
onemocnění je třeba bezodkladně, ideálně pomocí kvalitních 
odvšivovacích přípravků.

Základem je kvalitní přípravek proti vším
V současnosti nejprodávanějším1) přípravkem proti vším jsou 
přípravky značky Paranit. V rámci produktového portfolia této 

Napadení vešmi je spolu s nachlazením jedním 
z nejnakažlivějších onemocnění, takže malér 
může být na světě už kvůli jediné vešce. Zákla-
dem prevence jsou pravidelné prohlídky pokož-
ky hlavy a v případě zjištění napadení vešmi  pak 
rychlá reakce, která ochrání další členy rodiny. 
Díky speciálním přípravkům se přitom můžeme 
vší zbavit rychle a pohodlně.

značky je nabízena kompletní řadu přípravků na vši a hnidy. Ty 
bojují proti napadení vešmi fyzikálním způsobem – tak, že za-
jistí proniknutí obsažených účinných látek do dýchacího ústrojí 
vší a hnid a tyto se v důsledku jejich působení udusí. Vzhledem 
k tomu, že v přípravcích značky Paranit nejsou obsažené insek-
ticidy, tak tolik nezatěžují pokožku hlavy. 

Zbavte se vší již do 5 minut a chraňte se 
jediným přípravkem
Letos Paranit přináší na trh novinku v podobě Paranit Extra 
Silného spreje. Vší se můžete zbavit rychle  a pohodlně už do
5 minut, což je i klinicky prokázáno.2)  Stačí pouze jedna aplika-
ce spreje, a to včetně následného důkladného vyčesání vlasů. 
Díky faktoru LPF, který vytváří nepříznivé prostředí pro vši ve 
vlasech, budete dalších 72 hodin chráněni před opakovanou 
nákazou. Složení extra silného spreje je bez silikonů, takže se 
z vlasů jednoduše vymývá a vyčesává. Snášenlivost přípravku 
je dermatologicky testována.

1) Dle interního průzkumu spol. Perrigo (výrobce) založeného na prodejních údajích z data-
báze IQVIA s platností pro prosinec roku 2019.

2) Ochrana faktorem LPF a aktivita proti vším byla prokázána ex vivo v rámci výzkumu 
výrobce. Paranit sprej dle závěrů výzkumu zabíjí 100% vší a téměř 100% hnid. Pro 
úspěšné ošetření proti hnidám doporučujeme nechat působit 10 minut. Používejte dosta-
tečné množství produktu a důkladně vyčešte všechny hnidy.
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Zdravotnický prostředek.

CHRÁNÍ před
OPAKOVANOU
NÁKAZOU až do hodin*

725MIN.

ZABÍJÍ VŠI

doplňky stravy
Aurovitas

podporujícími normální funkci imunity
betaglukany vysoké čistoty s vitaminy C a D

Betaglukan Extra 400 mg 
90 cps

●  Extra dávka čistého betaglukanu 
400 mg a 40 mg vitaminu C.

●  Vitamin C přispívá k normální 
funkci imunitního systému. 

● Dávkování: pouze 1× denně.

glukánek nyní
i v xxl balení

Doplňky stravy

novinka

Doplněk stravy

vítám Vás v novém roce 2021. Věnujme teď krátkou vzpomínku uplynu-
lému roku 2020, který nás…mírně řečeno nepotěšil.
A jaká jsme od něj měli očekávání, viďte? Letopočet 2020 působil tak 
magicky. Rozhodně přitažlivěji než 2018 nebo 2019.
Cimrman tvrdí, že pro důležité akce, které vejdou do historie, by se měla 
volit zapamatovatelná data. Hodně lidí se tím určitě řídí. Na rok 2020 
někteří naplánovali vytoužené cesty do zahraničí, na které dlouho šetřili. 
Jiní chtěli rozjet své podnikání – ekonomická situace se pro to jevila být 
velmi příhodná. A svatby, o těch ani nemluvě.
Jak to dopadlo, to všichni víme. Daleké cesty se omezily na dobrodružné 
výpravy od křesla k ledničce s případnou mezizastávkou na toaletě. Co 
se týče podnikatelských ambicí, koronavirová pandemie většinu utnu-
la. A zničila také hodně stávajících a dobře fungujících projektů, hlavně 
v gastronomickém a kulturním odvětví.
Se svatbami to taky bylo takové nějaké všelijaké. Mojí sestře to ještě 
vyšlo, i když se jejího velkého dne zúčastnilo jen deset lidí. Ale vím, že 
hodně lidí svatby raději odložilo. Někteří dokonce nadvakrát.
Zkrátka, rok 2020 ponese nálepku zpackaného roku. Na internetu kolují 
na toto téma stovky vtípků. Jeden za všechny: potkají se tři čísla.
„Já jsem to nejstrašnější číslo‟ říká číslo 13.
„To se pleteš, nejstrašnější jsem já!‟ kontruje 666.
„Haha, žabaři‟ ozve se 2020. 

Já se ovšem debat na téma, jak byl rok 2020 nejhorším rokem historie, 
zdržuji. Rok 2020 nás sice zastihl po většinu času doma, ale aspoň re-
lativně v bezpečí. Nebyli jsme tak zcela odstřiženi od kontaktu se svými 
blízkými: máme přece počítače a telefony. A nucený domácí pobyt nás 
přiměl k tomu, abychom udělali práci, ke které bychom se snad nikdy 
nedokopali: natřít zárubně dveří, dát do pořádku rodinný archív, přečíst 
knihy v knihovničce.
A také jsme se naučili více si vážit zdraví. Pochopili jsme, že má smysl 
se o něj starat, i když nás momentálně nic netíží. Zjistili jsme, jak je fajn 
být venku na čerstvém vzduchu. A ty okamžiky, kdy jsme se mohli setkat 
osobně, jsme si určitě užili.
Ale stejně doufám, že nový rok 2021 bude lepší. Přeji to také Vám, našim 
čtenářům.

Lukáš Karas 
šéfredaktor
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Tento článek vzniká v předvánočním čase. Ten je charakteri-
stický sychravým počasím, krásným osvětlením na náměstích 
a hlavních třídách, zvýšenou kumulací lidí v obchodech (i když 
letos spíše můžeme čekat dlouhé fronty na poště a ve výdejnách 
zásilek) a bohužel také zvýšeným rizikem virových onemocnění. 

V zimě zkrátka člověk mnohem snáze onemocní. Čím to je? Dů-
vodů je více. Člověk se více zdržuje v uzavřených prostorách, 
kde se topí. Toto teplé a suché prostředí virům vyhovuje. Suché 
ovzduší panuje i venku. Tím často trpí nosní sliznice, která se 
vlivem mrazu spíše méně prokrvuje a vysušuje. Nosní sliznice 
je přitom důležitá ochranná bariéra imunitního systému, která 
virům a bakteriím brání ve vstupu do Vašeho organismu.

Málo se také ví, že chladné počasí vede ke zvýšené odolnosti 
chřipkového viru. V mrazových teplotách totiž takříkajíc „ztuh-
ne‟ jejich lipidový obal. Virus je tak aktivnější a odolnější.

Možností, jak podpořit Vaší přirozenou imunitu, je mnoho. 
Klíčovou strategií je ale dostatečný přísun vitamínů, minerálů 
a dalších důležitých živin. Tady ale přichází problém. Na trhu 
totiž nemusí být dostatek kvalitních přirozených zdrojů těchto 
látek, zejména vitamínů. Ano, supermarkety jsou sice zásobeny 
ovocem a zeleninou po celý rok, ale sami jste si určitě všimli, 
že v zimním období jejich jakost trpí. Ve střední Evropě v pro-
sinci a lednu moc rajčat a okurek nevypěstujeme. A plody dove-
zené z jižních zemí jsou dlouho skladované, chemicky ošetřené 

pro zvýšení trvanlivosti, což jejich kvalitu snižuje, stejně jako 
dlouhé přepravování.

Ovoce a zeleninu máme spojené s přísunem vitamínu C. Co ale 
další cenné látky? Vitamín A přítomný v rybím tuku, kukuřici, 
vaječném žloutku a rybách pomáhá k udržení normálního stavu 
zraku a sliznic. Vitamín E obsažený v rostlinných olejích, luště-
ninách a listové zelenině přispívá k ochraně buněk před oxida-
tivním stresem. Vitamín K zase podporuje uchování normální 
srážlivosti krve a najdeme ho v sóji, hovězích játrech, zeleném 
čaji a ve špenátu.

Zvláštní prostor musíme věnovat vitamínu D. Ten je totiž tak 
trochu přehlížený, také proto, že je v běžných potravinách doce-
la vzácný. Středomořské národy si jej sice dopřávají v solidním 
množství díky častější konzumaci ryb, zejména mořských, pro 
našince je však z přírodních zdrojů dostupný méně. Vitamín D 
přitom přispívá k zachování přirozeného zdraví kostí, svalů 
a zubů, stejně jako k uchování normální funkce imunitního sys-
tému. To jsou důležité zprávy zvláště dnes, kdy se k běžným 
sezónním chorobám přidává zrádný Covid-19.

Nedostatek „déčka‟ se může projevovat svalovou slabostí, ztuh-
lostí a rovněž zvýšenou citlivostí k infekcím. Přirozeným zdro-
jem vitamínu D je tuňák, sardinky, losos, vaječné žloutky, máslo 
a mléko.

Specializováno na vitamíny

GS Vitamin C 
1000 se šípky
100+20 tablet

Celaskon®  
250 mg  
100 tablet

•	obohacen	 
o	přírodní	sílu	šípků

•	navíc	unikátní	tableta 
TIME-RELEASE	zajišťující	
postupné	uvolňování

•	vitamin	C	podporuje	imunitu 
a	přispívá	ke	snížení	míry	
únavy	a	vyčerpání

Doplněk stravy.

•	vitamin	C	podporuje	přirozenou	obranyschopnost	organismu 
v	zimním	období

•	vyšší	potřeba	vitaminu	C	je	i	během	dospívání,	 
v	těhotenství,	při	kojení,	namáhavé	práci,	sportu, 
infekčních	onemocněních,	po	úrazech,	ve	stáří,	u	kuřáků

Volně prodejný lék k vnitřnímu užití obsahující acidum ascorbicum.

inzerce
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JAK RYCHLE, 
ÚČINNĚ A BEZPEČNĚ 
ŘEŠIT BOLEST?

Bolest je Světovou zdravotnickou organizací (WHO) a Me-
zinárodní společností pro studium bolesti (IASP) definová-
na jako „nepříjemná, senzorická a emocionální zkušenost 
spojená s akutním či potenciálním poškozením tkání nebo 
je popisována výrazy takového poškození‟.* Zatímco akutní 
bolest je považována za bolest tzv. smysluplnou, plnící zá-
kladní funkci upozornění na možné poškození organizmu, 
bolest chronická tuto svoji funkci zcela ztrácí. 

Ačkoliv si od mnohé bolesti tělo dokáže dobře pomoci samo 
přirozenou cestou, občas se ale stává, že je bolest natolik 
obtěžující a nepříjemná, že tento proces chceme urychlit 
a od bolesti si pomoci prostřednictvím léků, které ji pomá-
hají tlumit. Tyto léky jsou často souhrnně označovány jako 
analgetika.

Pokud jsme nuceni pomoci si analgetiky od nějaké bolesti, 
máme zpravidla jen jediné přání, a to aby lék rychle zabral, 
zbavil nás bolesti a aby jeho užívání nebylo spojeno s nepří-
jemnými vedlejšími účinky. Čas od času se bohužel můžeme 
setkat i s nadužíváním léků na bolest, a to buď v podobě 
užívání nadměrných dávek jednoho konkrétního léku anebo 
dokonce v podobě užívání vysokých dávek libovolných kom-
binací více různých přípravků proti bolesti. Pro organismus 
takový nepromyšleně namíchaný „koktejl‟ analgetik přitom 
nebývá nic vhodného. Hlavním důsledkem takové „léčby‟ 
často bývá pouze vzájemné znásobení vedlejších účinků 
užitých přípravků a místo úlevy zůstane v těle jen zmatek.

Lidé bohužel stále až příliš často užívají analgetika bez po-
rady s lékařem či lékárníkem, a to tak, že trápí-li je bolest, 
sáhnou po některém z volně prodejných analgetik, nejčas-

těji po takovém, které znají a na něž jsou zvyklí. Jedním 
z faktorů ovlivňujících v takových případech výběr léku bývá 
často také reklama. Otázkou však je, zda takto vybrané 
analgetikum je v konkrétním případě vhodné. V potaz je to-
tiž nutno vzít nejen základní charakteristiku analgetika jako 
léku pomáhajícího tlumit bolest, ale rovněž charakteristiku 
léčené bolesti, dobu jejího trvání a její původ, stejně jako 
případná souběžná onemocnění, alergie či intolerance urči-
tých látek apod. Teprve při zvážení všech těchto skutečností 
je možné určit, které z dostupných analgetik může nejlépe 
a nejbezpečněji pomoci, či zda je vůbec nutné analgetika 
užívat. 

Například k léčbě akutní bolesti jsou vhodné léky s rychlým 
nástupem účinku, silným efektem a bezpečným profilem. 
Vhodné může být užívání přípravků s účinnou látkou para-
cetamol, i když tato je stále známá spíše pro svůj příznivý 

Bolest provází lidstvo odjakživa. Snaha o její potla-
čení je starší než medicína sama. Obvyklým cílem 
léčby bolesti je snížení její intenzity na přijatelnou 
úroveň nebo, v ideálním případě, bolest zcela od-
stranit.
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vliv na snižování teploty a nikoliv jako látka, která může 
účinně přispět i k tlumení bolesti. 

Pokud nedokáže pomoci zvolené analgetikum s obsahem 
jedné účinné látky, spíše než postupné zvyšování dávek 
je vhodné zvážit možnost podpory účinku již užívané účin-
né látky některou z dalších. Zmíněnou účinnou látku para-
cetamol lze například dobře kombinovat s účinnou látkou 
ibuprofenum. Například při léčbě bolestí pohybového aparátu 
či kloubů se tyto dvě účinné látky umí dobře doplňovat, když 
k analgetickému účinku paracetamolu přibyde rovněž pozitiv-
ní vliv ibuprofenu na snižování projevů otoků a zánětu. 

V případě vhodně zvolené kombinace účinných látek mů-
žeme dokonce dosáhnout toho, že k dosažení potřebného 
účinku postačí užívání zkombinovaných účinných látek v niž-
ší dávce, než by bylo třeba při léčbě za použití pouze jedné 
z nich. Tím se sníží riziko nežádoucích účinků a zvýší se 
bezpečnost léčby.

*  Tento přípravek s obsahem paracetamolu a ibuprofenu je zvláště vhodný k potlačení bolesti, která vyžaduje silnější analgezii, 
než poskytuje samotný ibuprofen nebo paracetamol. 

Cetalgen je léčivý přípravek k vnitřnímu užití. Před užitím si pečlivě přečtěte příbalovou informaci.

Silnější účinek*   I   Rychlý nástup účinku   I   Úleva až 9 hodin

NOVÝ
LÉK PROTIBOLESTI

DVOJÍ SÍLA
PROTI BOLESTI A HOREČCE
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* www.iasp-pain.org
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Nemoci doprovází lidstvo od nepaměti. Se zvýšeným pohy-
bem obyvatel po celém světě společně migrují i různé kmeny 
virů, bakterie a jiné patogeny, se kterými se naše obranys-
chopnost teprve učí bojovat.
Situace ve světě je momentálně vážná a právem mají mnozí 
z nás obavy o své zdraví. Všichni se proto snažíme posilovat 
svoji imunitu a zvýšit tak svoji obranyschopnost vůči nega-
tivním vlivům.
Čím ale máme povzbudit svoji imunitu? Ať už se rozhodne-
me pro doplňky stravy, fytoterapii, aromaterapii, saunování, 
otužování či jiné metody, uděláme alespoň něco pro svou 
obranyschopnost. 

Imunita vrozená versus získaná
Hlavním úkolem imunity je obrana našeho organismu proti 
cizorodým látkám. A to jak nebezpečným cizorodým látkám, 
tak látkám tělu vlastním. Tuto funkci vykonává prostřednic-
tvím velkého množství buněk, jakými jsou např. monocyty 
či makrofágy. Dále prostřednictvím specifických bílkovin ne-
boli protilátek, které navážou na povrch struktury antigenu 
cizí částice a svojí specifickou schopností se je snaží zlikvido-
vat nebo deaktivovat. 
Imunitu rozeznáváme nespecifickou (vrozenou) a speci-
fickou (získanou).  Vrozená imunita funguje jako štít proti 
nepřátelským mikroorganismům a její reakce na cizorodé čás-
tice je v případě potřeby velmi rychlá, již do několika minut. 
Nespecifickou imunitu máme zapsanou v genech, na rozdíl 
od specifické imunity, kterou si budujeme v průběhu celého 
života. Je z části na nás, jak se dokážeme vypořádat s fyzickou 
a psychickou zátěží, kterou invaze virů a bakterií způsobuje. 

Funkční IMUNITA 
Imunitní systém je komplexní a právě on z velké míry roz-
hoduje o tom, jestli člověk onemocní a do jaké míry a jak se 
s nemocí vypořádá. Imunitu je vhodné povzbuzovat dlouho-
době, v průběhu celého roku. Organismus je tak připraven od-
povědět okamžitou reakcí na invazi nepřátelských protivníků. 
K správně fungujícímu imunitnímu systému můžeme přispět 
zdravějším životním stylem, dostatkem pohybu, pestrou 
stravou bohatou na přirozené zdroje vitaminů a minerálů 
a kvalitním spánkem.

SPRÁVNĚ FUNGUJÍCÍ IMUNITA PŘEDSTAVUJE 
CELISTVOST A FUNKČNOST ORGANISMU. 
Jak vitaminy, minerály, tak stopové prvky jsou součástí důle-
žitých biochemických cyklů v organismu a představují základ 
pro udržení mnoha tělesných funkcí, pro stavbu tělesných 
tkání a všeobecně přispívají k ochraně zdraví.
Při volbě doplňků stravy s vitaminy a minerály rozhoduje je-
jich správná kombinace, kvalita, množství a poměr aktivních 
látek. 
Potřeba vitaminů a minerálů stoupá v období rekonvalescen-
ce, při vyčerpání organismu, při dlouhodobém vystavení 
stresu a znečištěnému prostředí a při stárnutí organismu. 

Barny ś ULTRA-C IMUNO COMPLEX.

Synergicky působící komplex vitaminů a mine-
rálů ve správném poměru 
Výběr této kombinace vitaminů a minerálů u tohoto doplň-
ku stravy je záměrem. Obsahuje přirozené formy organicky 
vázaných minerálů a vitaminů v bioaktivní formě. Tyto lát-
ky díky podpůrnému, vzájemnému působení dokáží působit 
efektivněji. 
Kapsle novinky ULTRA-C IMUNO COMPLEX obsahují znač-
kovou formu nekyselého vitaminu C značky NUTRA-C™, 
která je lépe využitelná organismem. Vyznačuje se delším 
udržením v organismu, nižší ztrátou moči a absenci trávicích 
obtíží po konzumaci i pro osoby se sklonem k překysele-
ní.1) Jak vitamin C, tak i zinek mají zásadní roli ve funkčním 
imunitním systému, v tzv. bariérové funkci, která hraje od 
prvopočátku důležitou roli imunitního systému kůže a sliz-
nic. Kůže jako orgán tvoří prvotní obranu těla před průnikem 
cizích částic. Vitamin C přispívá k normální tvorbě kolagenu 
pro správnou funkci nejen kůže, ale i dásní, krevních cév, 
chrupavek, kostí a zubů. Dostatečná syntéza kolagenu ve 
fibroblastech (kožních buňkách vrstvy dermis) je potřebná 
pro procesy hojení.
Obsah je dále vylepšen o nejznámější základní prvky, jakými 
jsou organicky vázaný zinek, selen a mikronizovaný 
vitamin D3, které pomáhají uchování normální funkčnosti 
imunitního systému. 
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Vitamin D3 je zpracován do mikroenkapsulované formy. Tímto způsobem 
se rychleji dostává do krevního oběhu a je tak snáze dostupný pro potřeby 
organismu. Vitamin D je potřebný nejenom pro to, že napomáhá uchová-
vat normální stav kostí a podporuje normální činnosti svalů, ale také přispívá 
k udržení normální hladiny vápníku v krvi a je rovněž obranným prostředkem 
ve funkčním systému imunity.
Zinek  přispívá k normálnímu metabolismu sacharidů, makroživin a mastných 
kyselin, také přispívá k udržení přirozeného zdraví kostí, vlasů, nehtů a po-
kožky. Zinek společně s vitaminem C ovlivňuje kožní bariéru a je nezbytný pro 
dělení a rozmnožování buněk. Zinek ovlivňuje enzymatické procesy a přispívá 
k tvorbě některých bílkovin, které se účastní imunologických reakcí. Organic-
ky vázaný zinek ve formě glukonanu má mnohem vyšší využitelnost a je lépe 
stravitelný oproti anorganickým solím zinku.
Posledním, velmi významným prvkem se silným antioxidačním účinkem, je se-
len. Selen je stopový prvek, nepostradatelný kofaktor pro aktivitu řady enzy-
mů. Je zastoupen převážně v organické formě, kdy je navázán na inaktivované 
kvasnice rodu Saccharomyces cerevisiae. Kromě příznivého účinku k uchování 
normální funkce imunitního systému reguluje vyplavování důležitých hormonů 
štítné žlázy a tím přispívá k její normální činnosti a rovněž pomáhá k zachování 
normálního stavu vlasů a nehtů. 
Dávkování je stanoveno na denní pokrytí základních vitaminů a minerálů pro po-
třebu řádně fungujícího imunitního systému. Značkové látky a látky s pokročilou 
technologií se vyznačují vyšší stabilitou, lepší absorpcí a biologickou dostupností.
Užívání doplňku stravy Barny ś ULTRA-C Imuno je vhodné:
• pro každodenní podporu imunitního systému dospělých (díky obsahu vita-

minů C a D, selenu a zinku, které napomáhají uchování normálního stavu 
imunitního systému),

• při stavech vyčerpanosti, po fyzickém vyčerpáni při sportu (díky obsahu 
vitaminu C, který pomáhá snižovat míru únavy a vyčerpání),

• v období, kdy organismus vykazuje zvýšené nároky na přísun důležitých 
vitaminů a minerálů,

• při nízkokalorických dietách, jako doplněk nevyvážené stravy či stravy chu-
dé na základní vitaminy a minerály2),

• pro ochranu buněk před oxidativním stresem (díky obsahu vitaminu C, 
selenu a zinku, které přispívají k ochraně buněk před oxidativním stresem)

• pro normální metabolismus kyselin a zásad (díky obsahu zinku, který při-
spívá k normálnímu metabolismu kyselin a zásad),

• pro správnou tvorbu kolagenu k normální funkci krevních cév, dásní, kostí, 
chrupavek, kůže i zubů (díky obsahu vitaminu C, který přispívá k normální 
tvorbě kolagenu pro správnou funkci krevních cév, dásní, kostí, chrupavek, 
kůže i zubů),

• pro udržení správné činnosti svalů, nervové soustavy (díky vitaminu D a vitami-
nu C, které přispívají k normální činnosti svalů a nervové soustavy),

• k udržení normálního stavu vlasů, nehtů (díky obsahu selenu, který napo-
máhá k udržení normálního stavu vlasů a nehtů) a pokožky (díky obsahu 
zinku, který napomáhá uchování normálního stavu pokožky).

Silná 4  pro vaši
imunitu*

Produkt ULTRA-C IMUNO COMPLEX 
obsahuje kombinaci vitaminů C a D3 
v bioaktivní formě a organických 
forem minerálů selenu a zinku, které 
napomáhají ke správné funkci imunitního 
systému. Vitamin C, selen a zinek 
rovněž přispívají k ochraně buněk před 
oxidativním stresem. Doplněk stravy 
vhodný v období, kdy organismus 
vykazuje zvýšené nároky na přísun 
důležitých vitaminů a minerálů.

*�Díky�obsahu�vitaminů�C�a�D3,�selenu�
a�zinku,�které�podporují�správnou�funkci�
imunitního�systému.

SERVIS 1 800 900 077
GARANCE SPOKOJENOSTI

30�kapslí
Doplněk�stravy

K dostání 
v lékárnách 

65x255 ultra c 11|2020.indd   1 16.11.20   10:01

1) https://www.novotechnutra.com/nutra-c.html
2) Produkt Barny´s ULTRA-C IMUNO COMPLEX však jako doplněk stravy není určený k náhradě pestré a vyvážené stravy 

a zdravého životního stylu. Nepřekračujte jeho doporučené denní dávkování a uchovávejte jej mimo dosah dětí.

Komerční sdělení  
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PODPOROVAT ZDRAVÍ 
MIMINKA I MAMINKY 
JE DŮLEŽITÉ TAKÉ 
V OBDOBÍ KOJENÍ
Kojení je dobré nejen pro dítě, ale i pro jeho maminku. Dítě-
ti poskytne nezbytné živiny a pomůže vytvořit si silné pouto 
a láskyplný vztah k matce, který přetrvá dlouho po ukon-
čení kojení. Mateřské mléko má optimální výživovou hod-
notu i složení a z pohledu pozitivního ovlivnění imunitního 
systému dítěte je jedinečné. Tvorba dostatečného množství 
mateřského mléka je náročná a tělo se s touto dodatečnou 
námahou někdy těžko vyrovnává. Rozmanitá a vyvážená 
strava a zdravý životní styl jsou v tomto období vel-
mi důležité, zvýšené nároky jsou i na příjem vitamí-
nů a minerálů. Některé vitamíny a minerály přecházejí pří-
mo do mateřského mléka, další dodává tělo ze svých zásob, 
které si tak postupně odčerpává. Pokud se někdo stravuje 
alternativním způsobem (vegetariánství apod.), je třeba 
věnovat dostatečnému příjmu vitamínů a minerálů zvláštní 
pozornost. Koncentrace vitamínů, jódu a selenu může v ma-
teřském mléce kolísat podle způsobu výživy.

Metafolin® (L-metylfolát) je na rozdíl od kyseliny 
listové pro tělo přímo dostupná forma folátu, kterou 
organismus již nepotřebuje dále přeměňovat. Folát přispívá 
k růstu zárodečných tkání během těhotenství, podílí se na 
procesu dělení buněk a přispívá k normálnímu metabolis-
mu homocysteinu. V období kojení se požadavky na foláty 
zvyšují. Využitelnost ze stravy představuje 50 % *. Aby se 
vyrovnala ztráta folátů vyloučeného do mateřského mléka, 
doporučuje se doplňkové užívání 128 μg folátů denně *.

Cholin je hlavní složkou všech našich buněčných membrán. 
Lidské tělo ho dokáže tvořit v játrech, ale vytvořené množství 
nemusí být pro pokrytí potřeb organismu dostatečné. Dopo-
ručenou zásobu cholinu může za normálních okolností zajis-
tit pestrá a vyvážená strava, zejména maso, vejce a mléčné 

výrobky. V době kojení se potřeba cholinu zvyšuje o 30 % 
na 520 mg/den **. Mateřské mléko je bohaté na cholin, 
koncentrace cholinu závisí na příjmu cholinu u matky. 

DHA z těla matky prostřednictvím mateřského mléka přispí-
vá ke zdravému vývoji mozku a zraku kojeného dítě-
te. Kromě zajištění běžného denního příjmu 250 mg omega-3 
mastných kyselin DHA (dokosahexaenové) a eikosapentae-
nové, který je doporučován pro dospělé, by se mělo v době 
kojení užívat navíc ještě 200 mg DHA.

Vitamín D3 podporuje uchování normální funkce 
imunitního systému a dále zachování zdravých kostí 
a zubů. Obsah vitamínu D v mateřském mléce je bez ohle-
du na příjem ze stravy nízký, je proto nutné zajistit dosta-
tečný příjem pro maminku i pro dítě. Dítěti je vhodné denně 
podávat vitamín D, který předepíše pediatr.

Díky užívání doplňku stravy pro kojící maminky FEMIBION® 
3 Kojení jsou doplňovány důležité foláty (Metafolin a kyseli-
nu listovou), cholin, DHA (esenciální omega-3 mastnou kyse-
linu) a další vybrané látky jako vitamíny skupiny B, vitamíny 
D3, C a A, železo, vápník, lutein, jód, selen a zinek, které 
využijí maminky i jejich miminka, a které spolu s pestrou 
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stravou pomáhají pokrýt specifické potřeby v období kojení.

Femibion® 3 obsahuje i další důležité látky jako vitamíny 
skupiny B, vitamíny C, E a A, železo, vápník, jód, selen, lu-
tein a zinek, které využijí maminky i jejich děťátka, a které 
spolu s pestrou stravou pomáhají pokrýt specifické potřeby 
v období kojení. Pokud žena v průběhu kojení znovu otě-
hotní, doporučujeme přejít na přípravek Femibion® 1, který 
je navržený speciálně pro plánování a začátek těhotenství. 
Femibion® 3 se vzhledem k obsahu vitamínu A nemá užívat 
během prvního trimestru těhotenství.

Zdroje:
* EFSA Journal 2014:
Za předpokladu, že biologická dostupnost folátu v potravě je 50 %, by kojící žena potřebovala 128 μg / den dalšího folátu, aby kompenzovala 
své ztráty.

** EFSA Journal 2016:
Panelem byl stanoven adekvátní příjem na 520 mg / den, s ohledem na průměrnou koncentraci cholinu ve zralém mateřského mléce, která 
činí 145 mg / l; a průměrnou spotřebu mléka během prvních 6 měsíců laktace výlučně kojících žen (0,8 l /den).

Komerční sdělení  

inzerce

Femibion® 3 Kojení
Podporuje specifické potřeby vašeho

miminka i vás v období kojení.

Procter & Gamble Czech Republic s. r. o., Ottova 402, 269 32 Rakovník  MAT-CZ-FM-20-000009

První přípravek pro kojící maminky 
s kombinací Metafolinu a cholinu.

fem3_cz_195x136.indd   1 04/12/2020   10:42



Švédský časopis Expressen přišel se studií, prostřed-
nictvím které bylo zjišťováno, jakou roli má poslední 
jídlo dne na kvalitu spánku. Závěry provedené studie 
zněly, že tato role může být jak negativní tak pozitivní. 
„Výběr jídla ovlivňuje, jak rychle usnete a jak dobře spí-
te,‟ vysvětluje internista Fedon Lindberg. Například při-
dané cukry často způsobují nespavost, nejvíce přitom 
u žen starších 50 let. Podle výzkumníků se do zdravé-
ho hlubokého spánku dostanete snáze, pokud budete 
před spaním konzumovat ovoce a zeleninu, celozrnné 
výrobky, ořechy a ryby. Za velmi vhodné se považuje 
také vypití sklenice mléka před usnutím.
Zdroj: https://www.expressen.se/premium/halsa/experterna-supermaten-

-som-far-dig-att-sova-battre/
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ZAJÍMAV   STI
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› Ucpaný nos po probuzení: 
běžná záležitost, kterou však lze omezit

Dle finského deníku Iltalehti až každého pátého člověka trápí opa-
kující se nosní kongesce neboli ucpaný nos. Jde o běžnou záleži-
tost. Obvykle ji způsobují infekce nebo nosní polypy čili výchlip-

ky vyrůstající z vedlejších dutin nosních. Neustálé 
ucpávání nosu může způsobovat také příliš 

suchý vzduch, nevhodná poloha na spaní 
nebo výkyvy teplot. Mráz a suchý vzduch 

v místnosti totiž vysušují nosní sliznici, 
a to vede k ucpání nosu. Podrážděný 

či ucpaný nos může způsobit i chrá-
pání. Výrazně tak může pomoci 
zvlhčovač vzduchu a šála nebo 

šátek kolem krku.
Zdroj: https://www.iltalehti.fi/elinta-

vat/a/841ef31f-5410-41e9-b5cc-
-b77736070f03

Když se zeptáte lidí, jaké jsou jejich nejčastější noční můry, 
někteří Vám dají překvapivou odpověď. Místo pádů z výšky 
nebo pronásledování nebezpečnou osobou se jim zdá, že jim 
vypadávají zuby. Sny o zubech jsou rozšířené a umí být trau-
matizující. A mají svoje odůvodnění: podvědomě máme zdra-
vé zuby za symbol mládí a vitality. Pokud se nám zdá, že jsou 
naše zuby zkažené a vypadávají, pak to může signalizovat, 
že máme strach a jsme ve stresu, případně 
že jsme v životě přišli o něco podstatné-
ho. Podobně to mohl cítit i E. A. Poe. 
Zuby jsou totiž jedním z nejčastějších 
symbolů objevujících se v jeho strašidel-
ných povídkách.
Zdroj: https://www.tyden.cz/rubriky/zdravi/zdaji-se-

-vam-sny-o-zubech-muze-to-znamenat-ze-ne-
jste-vitalni_341656.html

› Noční můry o zubech: svědčí o strachu 
z úbytku vitality

› Malá svačinka před spaním 
výrazně ovlivní kvalitu spánku

› Fotbalové hvězdy 60. a 70. let trpící demencí
Na začátku listopadu 2020 přišla zpráva, která zarmoutila fotbalové fanoušky na celém světě. Bobbymu 
Charltonovi, 83letému mistrovi světa z roku 1966, byla diagnostikována demence. Stejnou nemocí trpěli 
také Nobby Stiles, Ray Wilson a Martin Peters, Charltonovi spoluhráči z legendárního turnaje ve Wembley, 
kteří bohužel zemřeli v posledních 2 letech. K tomu přičtěme jednoho z nejlepších střelců v historii fotbalu, 
Němce Gerda Müllera: i on se s demencí potýká. Znovu se tak otevírá otázka, jak moc může poškozovat 
mozek hlavičkování. Nutno přitom dodat, že hvězdy fotbalu z 60. a 70. let hrály s těžším balónem než dneš-
ní hráči. Pokud navíc byl mokrý, hlavičkování vodou ztěžklého balonu muselo skutečně bolet.
Zdroj: https://www.seznamzpravy.cz/clanek/fotbal-v-anglii-nezastavi-ani-lockdown-a-vubec-se-o-tom-nedebatuje-127235

› Že bílé skvrny na nehtech svědčí 
o nedostatku vápníku? Omyl!

Lidé mají tendenci připisovat bílé skvrny na nehtech nedostatku váp-
níku v těle. Má-li je například dítě, starostlivá matka se často hned 
shání po sklenici mléka. Je to ale rozšířený omyl. Bílá skvrna je da-
leko spíše reakcí nehtového lůžka na poranění, například v důsledku 
nárazu. Nehty jsou jinak částí těla, na níž se obvykle dobře zrcadlí 

zdravotní stav organismu. Lámavost může reflektovat špatný 
stav kostí nebo nemoci štítné žlázy, jiné znaky zase mo-
hou nasvědčovat chorobám jater, plic a srdce. Pozor je 
třeba dávat zvláště na černé pruhy v nehtu. Ty mohou 
být zapříčiněny melanomem, agresivním kožním nádo-
rem. Pozoruhodné je, že diagnózu různých neduhů těla 
z nehtů už tisíce let používá tradiční čínská medicína.
Zdroj: https://zena.aktualne.cz/zdravi/prohlednete-si-nehty-barva-a-povrch-pro-

zradi-nemoci/r~i:article:782087/
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Líska obecná (Corylus avellana) je keřem důvěrně známým 
pouze Evropanům. Svůj areál výskytu omezuje pouze na starý 
kontinent, nejvýchodnější lokality jeho výskytu se nachází po-
blíž pohoří Ural a Kavkaz. 
Ač si to mnoho lidí neuvědomuje, líska je převážně keřem. 
Běžně dorůstá výšky kolem 4 metrů. Výšky až 8 nebo dokon-
ce 10 metrů dosáhne pouze v případě, že má půda dostatek 
živin a o keř je dobře postaráno. Vysoké lísky tak nalezneme 
jen v parcích a zahradách, nikoli v přírodě. Je to totiž typic-
ký příklad tzv. pionýrské dřeviny - na pasekách vyrůstá mezi 
prvními, protože větve vyrostou z původního pařezu, není ná-
ročná na stanoviště a roste rychle. Z dlouhodobého hlediska 
ale nemůže žádné lokalitě dominovat coby převládající dřevina, 
protože ji postupem času přerostou dřeviny silnější a houžev-
natější, jako jsou například dub, buk nebo smrk.
Dalšími příklady pionýrských dřevin jsou osika, vrba, olše nebo 
bříza. Poslední dvě jmenované patří do stejné čeledi jako líska, 
čili mezi břízovité.
Květenství lísky zaznamenáváme v období od počátku února 
do června. Jehnědy jsou vlastně samčí květy, samičí v období 
jara nejsou moc patrné, tvoří pupenové obaly a pozorovatel 
z nich vidí pouze dlouhou červenou bliznu. Po opylení se sa-
mičí květy proměňují v oříšky. Většinou rostou ve skupinách, 
nejčastěji po 5 kusech.
Listy lísky jsou po obou stranách řídce chlupaté. Kůra keře je 
zabarvená do tmavě šedivé až hnědé barvy a její povrch je 
hladký.
Líska patří k nejčasnějším alergenům. První pyly zaznamená-
váme v nižších polohách, na dobře chráněných, slunných mís-
tech už koncem ledna. OSVĚDČENÝ RECEPT:

Na kraji lesů, v parcích i zahradách nacházíme keř, který bezpečně 
rozliší snad každý. Na jaře zaujme dlouhými žlutozelenými jehně-
dami, na konci léta pak světle hnědými oříšky. Ty mají vynikající 
chuť, a tak lákají nejen děti. Skořápka oříšku je ale pořádně tvrdá 
a k tomu, abychom se dostali k pochoutce, je zapotřebí šikovný 
kámen nebo jiný vhodný nástroj.

PROČ BÝVÁ DOPORUČOVÁNA:
• její pupeny podporují uchování normální funkce dýchacího 

systému;
• přispívá k udržení přirozené obranyschopnosti;
• napomáhá normální činnosti cév - snižuje hladinu 

cholesterolu v krvi;
• podporuje normální činnost urogenitálního systému mužů.

ŘÍKÁ SE, ŽE:
• olej z lískových oříšků prospívá naší pleti;
• lískové oříšky posilují naši nervovou soustavu, zlepšují 

paměť;
• čaj z listů má močopudný (diuretický) účinek;
• pomáhá při střevních komplikacích, například při 

průjmech;
• do lísky nikdy neuhodí blesk, protože pod ní podle 

legendy často odpočívala Panna Maria.

Čaj z listů lísky obecné:
Nejlépe v létě nasbíráme dostatek listů lísky, které nejdříve 
vysušíme a pak uchováme v uzavřené nádobě. Na podzim 
a v zimě si pak připravujeme čaj. Vezmeme dvě lžíce su-
šených listů a zalijeme horkou vodou. Necháme 15 minut 
odstát a vypijeme.

VÍTE, ŽE:
• lísce obecné byl vždy přisuzován magický a spirituální 

účinek? Hůl z lískového dřeva nosil např. řecký bůh  
Hermes nebo germánský bůh Odin.

• vidlicové hůlky ve tvaru Y se používají k hledání vody 
a skrytých pokladů?

• z dřevěného uhlí lísky se dříve vyráběl střelný prach?
• dřevo z lísky se využívá v řezbářství či v košíkářství, 

protože je měkké a dobře ohebné?

Zdroje: https://www.nppodyji.cz/liska-obecna-corylus-avellana
 https://bylinkopedie.cz/liska-obecna/
 https://www.celostnimedicina.cz/liska-obecna.htm

LÍSKA OBECNÁ
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NACHLAZENÍ U DĚTÍ 
ANEB JAK ULEVIT 
NEMOCNÉMU DÍTĚTI 
I PEČUJÍCÍ MAMINCE…
Nachlazení mohou provázet různé příznaky jako je 
bolest v krku, rýma nebo kašel.  Tyto potíže jsou ne-
příjemné, a když trápí dítě, trápí se zároveň i dospělý, 
protože chce svému dítěti pomoci. Nemocné děti jsou 
nevrlé, v noci špatně spí, jsou unavené, vyžadují hodně 
pozornosti a trpělivosti, protože jim není dobře. Bolest 
v krku je velmi obtěžující jak u dětí, tak u dospělých. Obě dvě 
generace se s ní setkávají při nachlazení poměrně často. Děti 
ovšem postihuje výrazně častěji než dospělé, až osmkrát ročně. 
Důvodů je hned několik. Viry vyvolávající nachlazení provázené 
bolestí v krku se snáze mohou  uchytit na sliznicích dítěte, jež 
dosud nemá plně zralý imunitní systém. Děti navštěvující škol-
ky nebo školy jsou vystaveny zvýšenému riziku přenosu infek-
ce od ostatních dětí. Viry způsobující nachlazení se v dětských 
školkách mohou šířit rychle, protože děti často vkládají hračky 
či ruce do úst. Hračky si pak navzájem půjčují a „koloběh‟ pře-
nosu infekce stále probíhá. 

Co se děje v krku, když nás v něm bolí? 

Nejčastější příčinou bolesti v krku jsou viry a bakterie. Při osla-
bení organismu nachlazením pronikají do sliznic v dutině ústní 
a v krku a zde se množí. Jejich přítomnost spustí okamžitou 
obrannou reakci našeho těla, které se jich snaží zbavit. Ten-
to boj bývá provázen bolestí, zánětem, překrvením, vznikem 
otoku na postiženém místě. Špatně se nám polyká, v krku nás 
škrábe, je zarudlý, pálí a bolí. 

Co je specifické pro bolest v krku u dětí?
Dětská sliznice v krku i v nose je velmi citlivá. U dětí mladších 
dvou let může bolest v krku vzniknout nejen kvůli infekci, ale 
i pouhým pobytem venku na studeném vzduchu nebo na su-
chém vzduchu v interiéru. Bolest v krku bývá zejména u ma-
lých dětí často provázena i kašlem. Zpočátku se jedná o suchý 
dráždivý kašel způsobený podrážděním sliznic. Záchvaty kašle 
jsou pro děti přitom dosti vyčerpávající a brání jim v nočním 
spánku. Takto malé děti nedokážou sdělit, že je bolí v krku. 
Maminka to pozná většinou až ve chvíli, kdy dítě zakašle a ona 
uvidí zarudlý krk. 

Jak pro dítě dobře vybrat ze široké 
nabídky přípravků na bolest v krku?
Vhodný je takový přípravek, který je vyvinutý speciálně pro 
děti a respektuje jejich specifika např. citlivější sliznice, vhodné 
složení šetrných účinných látek pro začátek např. bylinek, eli-
minace barviv, alkoholu, cukru, lepku apod. Dále je třeba zvo-
lit aplikační formu, kterou dítě dokáže bez potíží užít. Vhodné 
jsou kulaté pastilky, které se dětem dobře cucají nebo forma 
lízátek či sirupů pro ty nejmenší, kteří ještě pastilku vycucat 
neumějí. Z účinných složek pomáhá například lišejník, který 
má dlouhou tradici používání v lidovém léčitelství. Lišejníku to-
tiž bývá přisuzován blahodárný účinek na zklidnění podráždě-
ných sliznic a tím i k úlevě od bolesti, kterou podráždění sliznic 
může působit – např. bolesti v krku. Pro děti je hodně důležité 
jakou má přípravek chuť. Dobře přijímají např. jemné ovocné 
příchutě. Pokud jim přípravek nechutná, často jej odmítají uží-
vat, čímž vzniká riziko, že se dobře nedoléčí a nemoc se může 
zase vrátit.
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Jak řešit rýmu u dětí?
Akutní rýma s ucpaným nosem 
často vyžaduje užívání nosních 
přípravků. Vhodné jsou spre-
je, které kromě látek uvolňují-
cích ucpaný nos např. xylometazo-
lin obsahují navíc ještě hojivé látky pro 
podporu a regeneraci rýmou poškozené 
nosní sliznice např. dexpantenol. Nosní sliznice 
je zejména u dětí hodně citlivá a vystavená vel-
kému náporu možných infekcí zejména v dětských 
kolektivech. Jen zdravá nosní sliznice může dobře plnit 
svoji funkci a napomáhat tak k zamezení vstupu škodli-
vých mikroorganismů do nosu. Proto je pro děti vhodné 
volit nosní spreje s oběma složkami.
Přejeme všem v této těžké době hlavně zdraví!

inzerce

Komplexní řešení   při nachlazení Vašich dětí

Na bolest 
v krku

Na bolest v krku 
a drá�divý kašel

Komplexní řešení   při nachlazení Vašich dětí

Na bolest 
v krku

Na bolest v krku 
a drá�divý kašel

Komplexní řešení   při nachlazení Vašich dětí

Na bolest 
v krku

Na bolest v krku 
a drá�divý kašel

Junior-angin pastilky, lízátka a sirup jsou zdravotnické prostředky. Orocalm 1,5 mg/ml je lék s účinnou látkou benzydamin-hydrochlorid. 
K vnitřnímu u�ití. Čtěte pečlivě příbalový leták. Soledum® 100 mg je lék s účinnou látkou cineol. K vnitřnímu u�ití. Čtěte pečlivě příbalový leták. 
Nasic® pro děti je lék k nosnímu podání. Čtěte pečlivě příbalový leták.

Na podporu vykašlávání K uvolnění ucpaného  
 nosu při rýmě

Na příznaky  
akutní bolesti v krku

PP inzerce Klosterfrau 195x136.indd   1 13.11.2020   15:23
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NOVÉ A UNIKÁTNÍ:
VITAR EKO FRIENDLY DOPLŇKY STRAVY

Vitar EKO Friendly představuje výjimečnou řadu doplňků 
stravy, které díky svým obalům přinášejí menší uhlíkovou 
stopu a jsou tak šetrnější k životnímu prostředí. Kromě tra-
dičně vysoké kvality se vitaminy této řady zaměřují i na eko-
logické aspekty a jsou proto zabalené do materiálů, které 
šetří naši planetu jak při výrobě tak i po následné spotřebě.

U obalových materiálů řady Vitar EKO Friendly tak 
platí snaha o co nejvyšší stupeň recyklovatelnosti. 
Kde nebylo možné takový materiál použít z důvodu legisla-
tivy či technologie spojené s výrobou a distribucí potravin 
(doplňků stravy), jsou zvoleny alternativní varianty co nej-
méně zatěžující životní prostředí, tak aby se minimalizoval 
objem vyprodukovaného odpadu. To vše dělá z Vitar EKO 
Friendly řady výjimečný projekt v oblasti doplňků stravy.

Zajímavostí nové formy obalů je i květ života vytištěný 
na vnitřní straně krabičky. Jedná se o jeden z nejstarších 
grafických symbolů zobrazovaný ve všech kulturách po ce-
lém světě, který znázorňuje základní formy prostoru a času 
i jednotu života a ducha. „Chtěli jsme dát našim novým 
doplňkům stravy ještě vyšší přidanou hodnotu v podobě 
energie, kterou jim květ života předá,‟ vysvětluje generální 
ředitel VITARu Vladimír Polášek.

Které produkty v řadě Vitar EKO Friendly najdete?

Vitamin C
s postupným uvolňováním a rakytníkem

Veganské kapsle obsahují 500 mg vitaminu C ve formě gra-
nulek, jejichž výhodou je postupné uvolňování vitaminu C 
do organizmu. Ke správné funkci imunitního systému napo-
máhá i přírodní extrakt z rakytníku řešetlákového (50 mg). 
Jedná se tak o skvělou kombinaci pro podporu uchování 
přirozené obranyschopnosti organizmu.

B komplex forte 
s kompletním spektrem vitaminů skupiny B

Obsahuje všech osm vitaminů skupiny B. Z nich zejména vi-
taminy B2, B6 a B12 mají vliv na aktivitu důležitých enzymů, 
které se účastní látkové výměny a napomáhají tak ke správ-
nému fungování životně důležitého energetického metabo-
lizmu. Blahodárný vliv mají tyto vitaminy také na normální 
psychickou činnost a uchování normální funkce nervového 
systému. Uvedené vitaminy B2, B6 a B12 také přispívají ke 
snížení míry únavy a vyčerpání a tím pomáhají udržovat tělo 
v přirozené harmonii.

Hořčík 
s vysoce biologicky aktivním zdrojem magnezia (Aquamin Mg)

Speciální zdroj hořčíku v podobě Aquaminu pochází z moře. 
Je známý svou dobrou vstřebatelností a dodává tělu hořčík, 
který se podílí na mnoha procesech v lidském těle. Pomáhá 
například udržovat normální stav svalů a nervové soustavy, 
přispívá ke snížení míry únavy a vyčerpání, stejně jako se 
podílí se na energetickém metabolizmu. Tomuto napomáhá 
i vitamin B6, který je také součástí tohoto doplňku. 

Probiotika forte 
se 4 probiotickými kmeny

Obsahují 1,5 miliardy aktivních buněk 4 termostabilních 
kmenů bakterií, které obohacují střevní mikroflóru. Kapsle 
navíc obsahují vlákninu z čekanky (inulin) a vitamin C, který 

Loni vtrhly do lékáren a hned o nich bylo slyšet. 
Řeč je o doplňcích stravy v ekologicky šetrném 
balení, se kterými přišel VITAR – tradiční český 
výrobce vitaminů, jehož produkty jsou v lékár-
nách ke koupi už od roku 1990. Teď k nim přiby-
la i revoluční novinka.
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V čem je nová řada EKO Friendly?
• Krabička je vyrobena ze 100% recyklovatelného 

materiálu a používá i ekologické barvy potisku.
• Kapsle uvnitř krabičky nejsou umístěny do 

blistrů, ale do sáčků vyrobených z ekologicky 
šetrného materiálu s důrazem na co nejnižší množství 
zbytkového odpadu.

• Tyto sáčky jsou uzavíratelné pomocí dřevěného 
kolíčku, který je součástí balení.

• Samotné kapsle jsou vyrobeny z celulózy, jsou 
tedy rostlinného původu a vhodné i pro vegany.
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je pro fungování lidského organizmu velmi důležitý.

Kolagen forte 
s nativní formou kolagenu a extraktem z Boswellia serrata

Extra silná dávka (200 µg) dobře vstřebatelného kolagenu 
II. typu pro výživu kloubních chrupavek. Kromě něj dopl-
něk obsahuje i kolagen I. typu – podílející se na struktuře 
šlach, vazů, kostí a kůže – i kolagenní peptidy. Vhodný mix 
doplňuje vitamin C a přírodní extrakt z Boswellia serrata na-
pomáhající uchování normálního stavu stavu kloubů a kostí.

Detox 
s vysokou dávkou ostropestřce mariánského a vitaminy skupiny B

300 mg extraktu z ostropestřce odpovídá 9 g semen této 
prospěšné rostliny a 240 mg účinné látky silymarinu. Os-
tropestřec je významným antioxidantem, který podporuje 
uchování normálního trávení a přispívá k přirozené funkci ja-
ter. Přispívá tak k jejich ochraně a detoxikaci a pomáhá také 
udržovat normální hladinu cukru v krvi. Doplněk obsahuje 

i další vitaminy přispívající k ochraně buněk před oxidativ-
ním stresem (vitamin C a E) a vitaminy skupiny B (B1, B2, 
B6 a B12).

Ginkgo biloba forte 
s přírodními extrakty z ginkga a ženšenu

Veganské kapsle obsahují kombinaci látek - ginkga, které 
příznivě působí na činnost mozku, podporuje paměť, sou-
středění a ženšenu, podporujícího celkovou vitalitu organiz-
mu. Jedná se o vysokou dávku standardizovaného extraktu 
z Ginkgo biloby a ženšenu i DMAE – látky přítomné v mozku, 
ze které se tvoří cholin a acetylcholin. Ty napomáhají přená-
šet informace mezi nervovými buňkami.

Všech sedm doplňků stravy nabízí vysokou kvalitu a pečlivě 
sestavené receptury postavené na certifikovaných surovi-
nách. VITAR navíc přichází i s dalšími eko bonusy, jako je 
rostoucí tužka nebo česká síťovka navíc k nákupu.

PRO BUDOUCNOST NÁS I PŘÍRODY
NOVÁ ŘADA VITAMINŮ

V EKOLOGICKY ŠETRNÝCH OBALECH

Doplňky stravy.

Komerční sdělení  
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Komerční sdělení  

Přestože vši nejsou přenašeči chorob a svého hostitele v pod-
statě neohrožují, jejich pobyt na pokožce hlavy je značně ne-
příjemný. Několikrát za den ji totiž prokousnou a z podkoží 
sají krev. Do rány zároveň vstříknou protisrážlivou látku, která 
poté způsobuje nepříjemné svědění. A to velmi. Právě proto 
si pak člověk napadený vešmi začne drbat hlavu, čímž si do 
ran může zanést infekci. Napadení vešmi (pedikulóza) nemá 
vůbec nic společného s nedostatečnou hygienou a nakazit se 
může každý bez rozdílu věku – stačí jen přijít do styku s ně-
kým, koho tito parazité již sužují. Zakročit proti nepříjemnému 
onemocnění je třeba bezodkladně, ideálně pomocí kvalitních 
odvšivovacích přípravků.

Základem je kvalitní přípravek proti vším
V současnosti nejprodávanějším1) přípravkem proti vším jsou 
přípravky značky Paranit. V rámci produktového portfolia této 

Napadení vešmi je spolu s nachlazením jedním 
z nejnakažlivějších onemocnění, takže malér 
může být na světě už kvůli jediné vešce. Zákla-
dem prevence jsou pravidelné prohlídky pokož-
ky hlavy a v případě zjištění napadení vešmi  pak 
rychlá reakce, která ochrání další členy rodiny. 
Díky speciálním přípravkům se přitom můžeme 
vší zbavit rychle a pohodlně.

značky je nabízena kompletní řadu přípravků na vši a hnidy. Ty 
bojují proti napadení vešmi fyzikálním způsobem – tak, že za-
jistí proniknutí obsažených účinných látek do dýchacího ústrojí 
vší a hnid a tyto se v důsledku jejich působení udusí. Vzhledem 
k tomu, že v přípravcích značky Paranit nejsou obsažené insek-
ticidy, tak tolik nezatěžují pokožku hlavy. 

Zbavte se vší již do 5 minut a chraňte se 
jediným přípravkem
Letos Paranit přináší na trh novinku v podobě Paranit Extra 
Silného spreje. Vší se můžete zbavit rychle  a pohodlně už do 
5 minut, což je i klinicky prokázáno.2)  Stačí pouze jedna aplika-
ce spreje, a to včetně následného důkladného vyčesání vlasů. 
Díky faktoru LPF, který vytváří nepříznivé prostředí pro vši ve 
vlasech, budete dalších 72 hodin chráněni před opakovanou 
nákazou. Složení extra silného spreje je bez silikonů, takže se 
z vlasů jednoduše vymývá a vyčesává. Snášenlivost přípravku 
je dermatologicky testována.

1) Dle interního průzkumu spol. Perrigo (výrobce) založeného na prodejních údajích z data-
báze IQVIA s platností pro prosinec roku 2019.

2) Ochrana faktorem LPF a aktivita proti vším byla prokázána ex vivo v rámci výzkumu 
výrobce. Paranit sprej dle závěrů výzkumu zabíjí 100% vší a téměř 100% hnid. Pro 
úspěšné ošetření proti hnidám doporučujeme nechat působit 10 minut. Používejte dosta-
tečné množství produktu a důkladně vyčešte všechny hnidy.

PROTI VŠÍM 
S EXTRA SÍLOU
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Zdravotnický prostředek.

CHRÁNÍ před
OPAKOVANOU
NÁKAZOU až do hodin*

725MIN.

ZABÍJÍ VŠI
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Právě teď je doba, kdy za zakašláním ba i kýchnutím každý hned 
vidí Covid-19. Je nutné mít na paměti, že běžné sezónní nemoci, 
jako je chřipka, rýma a nachlazení, také nezmizely. Tyto nemoci 
každý zná a všichni jsme je nesčetněkrát prodělali. Takže víme, 
že ač jsou nepříjemné, po několika dnech, maximálně týdnech, 
přejdou. Přesto má smysl pečovat o naši přirozenou imunitu 
a snažit se, abychom se i těmto nemocem vyhnuli. 
Platí to i pro letošní sezónu. Je totiž dobré se v těchto dnech 
vystříhat zbytečně nás oslabujících onemocnění a snažit se, aby 
tělo bylo co nejsilnější a nejodolnější. I když na mnoho z nás 
nachlazení a chřipka přichází takřka s železnou pravidelností 
dvakrát či třikrát za rok, stojí za to se pokusit tomu zamezit. 
Jak? S virózami si nejlépe poradí silný imunitní systém, který 
reaguje okamžitou produkcí protilátek. Celoročně bychom pro-
to měli dbát na zdravý jídelníček plný vitamínů, minerálů 
a dalších zdraví prospěšných látek. Pro uchování normálního 
stavu našeho imunitního systému jsou prospěšné zejména po-
traviny obsahující vitamíny C a D, ale také B6 a B12; z minerálů 
pak zinek, železo nebo měď. 
Dostatečný pitný režim a naši přirozenou obranyschopnost 
můžeme podpořit čaji z bylin, jako jsou černý bez, heřmánek, 
mateřídouška a šípek či exotický zázvor. V kuchyni Vám určitě 
nechybí  česnek, který proti nachlazení užívaly už naše babič-
ky. Nezbytný je kvalitní odpočinek a samozřejmě pravidelný 
pohyb na čerstvém vzduchu.

Jaký je rozdíl mezi nachlazením a chřipkou
Chřipka ani nachlazení nejsou obvykle vážné nemoci, je s nimi 
ale spojeno velké trápení.
Virového původu je jak nachlazení, tak i chřipka. Každému je 
jasné, že chřipka je poněkud závažnější problém než nachla-
zení. Často je ale těžké tyto dvě nemoci rozlišit. První rozdíl 
spočívá v období výskytu: zatímco s nachlazením se lze se-
tkat i v horkém létě, chřipka přichází téměř výlučně v období 
mezi podzimem a jarem. 

Zdroje:
1) www.praktickelekarenstvi.cz   2) www.mojemedicina.cz

CO DĚLAT PROTI 
NACHLAZENÍ? 
PREVENCE JE NYNÍ DŮLEŽITĚJŠÍ NEŽ KDY PŘEDTÍM!

VĚDĚLI JSTE, ŽE:
• nachlazení může způsobit až 200 různých virů? 1)

• průměrný dospělý člověk se s nachlazením potýká dvakrát 
až čtyřikrát ročně, průměrné dítě 6x až 8x ročně? 1)

• chřipkou se ročně nakazí 10 – 15 % populace, 
což znamená minimálně stotisíc obyvatel ČR; 
zemře na ni cca 2 % nemocných? 1)

• slovo „chřipka‟ má zřejmě svůj původ ve staročeském 
výrazu „chřípěti‟, jenž označoval chraptění či sípání? 2)

Coldrex MaxGrip Citron je lék k vnitřnímu užití. Čtěte pečlivě příbalovou informaci.  
O správném použití se poraďte se svým lékařem nebo lékárníkem.

SILNĚJŠÍ NEŽ CHŘIPKA 
A NACHLAZENÍ 

Díky paracetamolu snižuje horečku,  
odstraňuje bolest hlavy, bolest v krku.

S přídavkem léčivé látky na uvolnění  
ucpaného nosu a s vitaminem C.
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KALCIOVÝ
PARADOX:  
KDYŽ I DOBRÝ ÚMYSL 
MŮŽE ŠKODIT

M a g a z í n  P h a r m a P o i n t

U řady lidí, a zejména žen, se v pokročilejším věku může 
projevit osteoporóza, tedy chorobný nadměrný úbytek 
kostní hmoty s poruchami její struktury. Kosti se v důsledku 
působení osteoporózy stávají křehčími, méně odolnými a ná-
chylnějšími ke zlomeninám. 

Pro zmírnění negativního působení osteoporózy, kterou nelze 
zcela vyléčit, pouze zpomalit její průběh, se obvykle doporu-
čuje zvýšený příjem vápníku, prvku, který je základní staveb-
ní látkou nejen kostí, ale i zubů. Jenže pokud by právě vápník 
byl ve vyšší míře konzumován samotný, mohlo by to vést až 
k tzv. kalciovému paradoxu.

Vápník potřebuje pomocníky
Jak se kalciový paradox obvykle projevuje? V podstatě ne-
schopností organismu vstřebávat samotný vápník a násled-
ně jej ukládat v kostech, v důsledku čehož vápník působí 
především v měkkých tkáních nebo krevní stěně, což může 
napomáhat kornatění cév nebo i vzniku konkrementů – led-
vinových kamenů. Na přirozené výstavbě a mineralizaci kostí 
se totiž podílí rovněž osteokalcin, bílkovina, která se nachází 

právě v kostech a také v zubech, kdy podstatný vliv na jeho 
aktivaci se přisuzuje vitamínu K2. Užívání vápníku bez vitamí-
nu K2 tak samo o sobě nemusí být cestou k posílení kostí, ale 
mohlo by tělu až škodit.

Silná trojka: 
vitamín K2, vitamín D2 a koenzym Q10
Vitamín K2 přispívá k udržení normálního stavu kostí a na-
pomáhá normální srážlivosti krve. Vzhledem k tomu, že se 
o vitamínu K2 soudí, že dokáže pomoci „vychytávat‟ vápník 
z mimobuněčného prostoru a vázat jej do kostí i zubů, je vita-
mín K2, jak bylo již uvedeno, označován za jeden z význam-
ných prvků v procesu mineralizace kostí. Vitamínu K2 bývá 
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Bez vitamínů, minerálů a jiných prvků, 
které v těle napomáhají průběhu základ-
ních biochemických procesů, se lidské 
tělo neobejde. Jenže snaha dodat orga-
nismu prospěšné látky může mít někdy 
zcela opačný efekt. Jedním z příkladů, 
kdy jinak prospěšný prvek může tělu 
škodit, je tzv. kalciový paradox. Jde 
o jev, kdy vápník, pokud na organis-
mus nepůsobí společně s vitamínem 
K2, může napáchat víc škody než užitku.



také přisuzován pozitivní vliv na buněčný růst a me-
tabolismus proteinů cévní stěny. Normální hladinu 
vápníku v krvi pak napomáhá udržovat vitamín D3, 
o kterém se také říká, že zmírňuje negativní účinky 
některých chorob.

Pro lidský organismus je potřebný také koenzym 
Q10. Jde o antioxidant, o němž se soudí, že podpo-
ruje obranu buněk před volnými radikály. Z funkč-
ního hlediska bývá koenzym Q10 charakterizován 
jako blízký vitamínům. U koenzymu Q10 se také 
předpokládá, že tento určitým způsobem napo-
máhá energetickému metabolismu, tedy přenosu 
energie z potravy do organismu. Koenzym Q10 se 
vyskytuje v srdci, plicích nebo játrech, kde, stej-
ně jako na jiných místech v těle, přirozeně vzniká. 
S přibývajícím věkem ale jeho přirozená produkce 
může klesat, pročež se může jevit jako vhodné ten-
to koenzym doplnit uměle.

inzerce

M a g a z í n  P h a r m a P o i n t
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Soutěžní křížovka probíhá od 1. 1. 2021 
do 30. 4. 2021. Výherci budou informováni 
e-mailem a výhra bude výhercům zaslána 
poštou na jimi uvedenou adresu. (Zaslá-
ním tajenky dáváte souhlas společnosti 
PHOENIX lékárenský velkoobchod s.r.o. 
k využití Vaší e-mailové adresy k odeslá-
ní obchodních sdělení. Souhlas můžete 
kdykoliv odvolat oznámením na e-mail 
krizovky@phoenix.cz). Vyloučeny budou 
soutěžní e-maily zaslané vícekrát ze stejné 
e-mailové adresy.

Cílem inzerce uvedené v tomto magazínu není 
podpora navýšení prodeje, předepisování nebo 
užívání léků. Inzerce nenahrazuje poradenství 
lékařů ani lékárníků. U léčivých přípravků si 
vždy pečlivě prostudujte příbalový leták, účinky 
a způsob použití konzultujte s lékárníkem nebo 
lékařem. Doplňky stravy nenahrazují pestrou 
stravu ani zdravý životní styl. Uchovávejte je 
mimo dosah dětí a nepřekračujte doporučené 
denní dávkování.

Výherci z čísla 4/2020:
Marta Pospíšilová Zlín
Jan Cetkovský Hluk
Martina Křížová Bohuňov
Eva Sedláčková Bystřice n. P.
Marie Potácelová Brno
František Zlámal Břeclav
Lenka Horáková Čáslav
Libuška Turková Roudnice n. L.
Dana Vyhňáková Želatovice
Jana Komoňová Brno

Zkuste s námi své štěstí o zajímavé ceny. Vyluštěte křížovku a správ-
né znění tajenky včetně jména, příjmení a Vaší doručovací adresy 
nám zašlete na e-mail krizovky@phoenix.cz. Do předmětu e-mailu 
napište „PharmaPoint‟. Bez uvedení těchto údajů nebudete zařazeni 
do soutěže.

Vyhrajte jeden z 10 balíčků obsahující HerpeNorm.

Výhru získá každé dvacáté páté doručené a správně vyluštěné 
znění tajenky. Počet výherců je celkem 10.

Barny ś HerpeNorm – Čisté rty bez puchýřů. 
Malá…………… (viz tajenka).

Autor křížovky: Pavel Šoba



Co pro sebe můžete udělat: 

konzumujte stravu 
bohatou na vápník

zajistěte si 
dostatek vitaminu D

dopřejte si 
dostatek pohybu

V j R

MÁTE DOSTATEK VÁPNÍKU A VITAMINU D?
Po 30. roce věku kostní hmoty z přirozených příčin pouze 
ubývá. Úbytek kostní hmoty může být urychlen i nízkým 
příjmem vápníku a vitaminu D. V důsledku úbytku kostní
hmoty se kost stává křehčí a lámavější. Řídnutí kostí
(osteoporóza) se považuje za "tichou nemoc", která většinou 
nebolí až do první zlomeniny. 
Nejčastější a nejzávažnější zlomeniny se obvykle vyskytují
v oblasti krčku kosti stehenní a obratlů. Odhaduje se,
že v České republice trpí osteoporózou až 700.000 obyvatel. 
Základem prevence osteoporózy by měl být zdravý způsob
života s dostatkem pohybu a s dostatečným příjmem vápníku 
a vitaminu D. CALCICHEW D3 500 mg / 200 IU obsahuje vápník
a vitamin D3 a užívá se k prevenci a léčbě jejich nedostatku.

Prevence vzniku osteoporózy je účinnější 
než léčba těžké osteoporózy.

normální 
kost

kost postižená osteoporózou

Zjistěte svůj denní příjem vápníku a vitaminu D a návod na cvičení pro prevenci 
osteoporózy na www.calcichew.cz

Pokud je Váš denní příjem vápníku  a vitaminu D
nižší než doporučené hodnoty, zvažte pravidelné
užívání přípravku.
Přípravek Calcichew D3 500 mg / 200 IU se podává při nedostatku 
vápníku a vitaminu D. 1 tableta obsahuje optimální jednorázovou 
dávku 500 mg vápníku. 

Tabletu můžete rozkousat a zapít nebo vycucat. K dostání ve vaší 
lékárně i bez lékařského předpisu. Calcichew D3 500 mg/200 IU je 
léčivý přípravek k vnitřnímu užití. Vždy pečlivě prostudujte příbalový 
leták, účinky a způsob použití konzultujte se svým lékařem nebo 
lékárníkem. C
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Takeda Pharmaceuticals Czech Republic s.r.o.
Panorama Business Center, Škrétova 490/12, 120 00 Praha 2, tel.: +420 234 722 722, www.takeda.cz

Zdroj: CALCICHEW D3 500 mg/200 IU, žvýkací tablety [online]. ©2016 Takeda. [Cit. 24.10.2018]. Dostupné z: http://calcichew.cz/o-calcichew



Záchranáři v období 
chřipek a nachlazení

Teva Pharmaceuticals CR, s.r.o.
Sokolovská 651/136A, 180 00 Praha 8
www.teva.cz

CZ/OTC/20/0006 

K dezinfekci dutiny 
ústní a hltanu 
při zánětlivých 
a infekčních 
onemocněních.

Rychle a účinně 
rozpouští hlen  
a usnadňuje 
vykašlávání.

Ambrobene 15mg/ 5 ml Stopangin

VLHKÝ KAŠEL?

Správná volba  
proti kašli díky  
2 účinným  
látkám. 

Stoptussin

KAŠEL?

Před použitím si pozorně přečtěte příbalové informace.
Ambrobene, sirup je léčivý přípravek k vnitřnímu užití, obsahuje účinnou látku ambroxoli hydrochloridum.
Stoptussin, perorální kapky, roztok je léčivý přípravek k vnitřnímu užití, je určen k léčbě suchého, dráždivého kašle. 
STOPANGIN, orální sprej je léčivý přípravek k perorálnímu užití, obsahuje účinnou látku hexetidinum.
K dosažení účinku jednotlivých léků není nutné společné užívání všech zobrazených léků. Vyobrazení léků je pouze ilustrativní.

BOLEST V KRKU?
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